
 

 
   Jaguaribe, 05 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1078 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 60/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

959, de 09 de outubro de 2009 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 05.07.2011 à 06.07.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

ÁREA 7 1º FRANCINILDA MOREIRA PINHEIRO PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 184, DE 05 DE JULHO DE 2011. Nomeia REGILANE 

PEREIRA BARROS para o cargo de ENFERMEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 

1993, REGILANE PEREIRA BARROS, em virtude de ter sido aprovada no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o 

cargo de ENFERMEIRO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 05 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 163/11, 05 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ESLIANE PEIXOTO DOS 

SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIGITADORA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 

Encontro com Operadores Estaduais e Municipais da Freqüência Escolar do 

Programa Bolsa Família, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 05, 06, 07 e 08/07/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 

de Julho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNINICPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

2011.06.09.01. OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e 

consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública 

Municipal incluindo as diretrizes e concepções referentes: a) identidade 

organizacional setorial global; b) realinhamentos dos objetivos estratégicos 

setoriais e globais em termos de causa e motivação pública; c) redefinição e/ou 

fortalecimento dos produtos de imagem corporativos; d) orientação e construção de 

um modelo operativo de relacionamento entre o Governo Municipal e a População, 

junto à Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 04 de julho de 2011. DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO: 04 de julho de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira. 

Jaguaribe/CE, 04 de julho de 2011. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

2011.06.09.01 – OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

treinamento e consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão 

Corporativa Pública Municipal incluindo as diretrizes e concepções 

referentes: a) identidade organizacional setorial global; b) realinhamentos 

dos objetivos estratégicos setoriais e globais em termos de causa e motivação 

pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos produtos de imagem 

corporativos; d) orientação e construção de um modelo operativo de 

relacionamento entre o Governo Municipal e a População, junto à Secretaria 

de Ação Social do Município de Jaguaribe/CE.CONTRATADA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Paola 

Myrella de Macedo Lucena. CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) 

dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.042. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 04 de julho de 2011. Jaguaribe/CE, 05 de julho de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNINICPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

2011.06.09.01. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

treinamento e consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão 

Corporativa Pública Municipal incluindo as diretrizes e concepções 

referentes: a) identidade organizacional setorial global; b) realinhamentos 

dos objetivos estratégicos setoriais e globais em termos de causa e motivação 

pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos produtos de imagem 

corporativos; d) orientação e construção de um modelo operativo de 

relacionamento entre o Governo Municipal e a População, junto à Secretarias 

de Saúde do Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 16ME Consultoria e 

Publicidade LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e 

quinhentos reais). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 04 de julho de 2011. 

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 04 de julho de 2011. Jeanne Nogueira 

Gomes. Jaguaribe/CE, 04 de julho de 2011. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

2011.06.09.01 – OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

treinamento e consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão 

Corporativa Pública Municipal incluindo as diretrizes e concepções 

referentes: a) identidade organizacional setorial global; b) realinhamentos 

dos objetivos estratégicos setoriais e globais em termos de causa e motivação 

pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos produtos de imagem 

corporativos; d) orientação e construção de um modelo operativo de 

relacionamento entre o Governo Municipal e a População, junto à Secretaria 

de Saúde do Município de Jaguaribe/CE.CONTRATADA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Paola 

Myrella de Macedo Lucena. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.031. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

04 de julho de 2011. Jaguaribe/CE, 05 de julho de 2011. Jeanne Nogueira 

Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNINICPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1078 

2011.06.09.01. OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e 

consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública 

Municipal incluindo as diretrizes e concepções referentes: a) identidade 

organizacional setorial global; b) realinhamentos dos objetivos estratégicos 

setoriais e globais em termos de causa e motivação pública; c) redefinição e/ou 

fortalecimento dos produtos de imagem corporativos; d) orientação e construção de 

um modelo operativo de relacionamento entre o Governo Municipal e a População, 

junto ao Gabinete do Prefeito do Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e 

quinhentos reais). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 04 de julho de 2011. DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO: 04 de julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

Jaguaribe/CE, 04 de julho de 2011. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 2011.06.09.01 

– OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e consultoria 

para formular o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública Municipal 

incluindo as diretrizes e concepções referentes: a) identidade organizacional 

setorial global; b) realinhamentos dos objetivos estratégicos setoriais e globais em 

termos de causa e motivação pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos 

produtos de imagem corporativos; d) orientação e construção de um modelo 

operativo de relacionamento entre o Governo Municipal e a População, junto  ao 

Gabinete do Prefeito do Município de Jaguaribe/CE.CONTRATADA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Paola 

Myrella de Macedo Lucena. CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de julho de 2011. 

Jaguaribe/CE, 05 de julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Gabinete do 

Prefeito. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNINICPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

2011.06.09.01. OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e 

consultoria para formular o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública 

Municipal incluindo as diretrizes e concepções referentes: a) identidade 

organizacional setorial global; b) realinhamentos dos objetivos estratégicos 

setoriais e globais em termos de causa e motivação pública; c) redefinição e/ou 

fortalecimento dos produtos de imagem corporativos; d) orientação e construção de 

um modelo operativo de relacionamento entre o Governo Municipal e a População, 

junto à Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e 

quinhentos reais). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 04 de julho de 2011. DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO: 04 de julho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Jaguaribe/CE, 04 de julho de 2011. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 2011.06.09.01 

– OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e consultoria 

para formular o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública Municipal 

incluindo as diretrizes e concepções referentes: a) identidade organizacional 

setorial global; b) realinhamentos dos objetivos estratégicos setoriais e globais em 

termos de causa e motivação pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos 

produtos de imagem corporativos; d) orientação e construção de um modelo 

operativo de relacionamento entre o Governo Municipal e a População, junto à 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE.CONTRATADA: 16ME 

Consultoria e Publicidade LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Paola 

Myrella de Macedo Lucena. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

04 de julho de 2011. Jaguaribe/CE, 05 de julho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 184.1 DE 05 DE JULHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o art. 7º, inciso XIX da Constituição 

Federal /88, o art. 10º e 1º do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias, que permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder ao servidor Jarbas Araújo Bezerra, Auxiliar Administrativo, 

Matrícula nº 010515-5, com lotação na Secretaria Municipal de Ação Social 

deste Município, licença por 05 dias consecutivos em razão do nascimento 

de sua filha, Larissa Pinheiro de Araújo, ocorrido no dia 05.07.2011, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 05 de julho de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº208/ 2011 JAGUARIBE, 05 de julho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de 

R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) referente às Diárias no período 

de 05, 06, 14, 15, 19 e 20/07/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  5 ½ (cinco e meia) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de 

julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


